
1 

 

 

I.I.S. “FORTUNATO FEDELE” - C.M. ENIS00800B 

Sede legale: Piazza Europa, 6 - 94011 Agira (EN) - Cod. fiscale 80003690866 
Liceo delle scienze umane e linguistico - C.M.  ENPM00801V - Agira - Tel. 0935691529/0935960360 - Fax 0935960601 

Istituto tecnico - C.M. ENTD00801N - Via Palermo, 78 - 94017 Regalbuto -Tel./Fax 093571268 - 093572850 
Istituto tecnico - C.M. ENRF008014 - Via Lo Giudice, 1- 94010 Gagliano C.to - Tel. 0935699002 - Fax 0935699061 

Istituto Professionale - C.M. ENRH00801G - Via Dante, 1 - 94010 Centuripe – Tel/Fax 093573067 

Posta elettronica: enis00800b@istruzione.it - Posta elettronica certificata: enis00800b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.fortunatofedele.edu.it - CUU per fattura elettronica: LI0BYY 

Agira, 25/09/2024   
AI DOCENTI 

ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
AI PROFESSIONISTI 

ALL’ALBO ONLINE/SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB 

 
AVVISO DI SELEZIONE DOCENTI ESPERTI E TUTOR 

Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 - Scuola e 
Competenze (FSE+) - Fondo Sociale Europeo Plus - Obiettivo Specifico ESO4.6 - Azione A4.A - Sotto azione 
ESO4.6. A4.A - Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 
CUP: D84D24002380007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

http://www.fortunatofedele.edu.it/
http://www.fortunatofedele.edu.it/


2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

CONSIDERATA in particolare la “Priorità 1 - Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 

10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno 

a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il progetto identificato dal codice CUP D84D24002380007, in risposta all’Avviso Prot 59369 del 

22/04/2024, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale “Scuola e 

Competenze (FSE+)” 2021-2027; 

VISTE le delibere dei competenti organi collegiali di adesione dell’Istituto al Programma Nazionale “Scuola 

e Competenze” 2021-2027 (Rif. Verbale del collegio dei docenti dell’11/01/2024 e del Consiglio di Istituto 

del 26/01/2024); 

VISTO il decreto di assunzione somme in bilancio prot. n. 5897 del 24/06/2024; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in epigrafe 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 

Plus; 

RILEVATA la necessità di individuare docenti esperti e tutor interni per la realizzazione delle azioni 

formative previste dal progetto approvato e identificato dal codice CUP D84D24002380007, in risposta 

all’Avviso Prot 59369 del 22/04/2024, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma 



3 

 

Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+)” 2021-2027; 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti moduli del progetto:  

 

Modulo 

formativo 
Figure richieste Destinatari 

 

Articolazione 

Importo 

lordo stato 

4924 - 

Matematica, 

scienze e 

tecnologie-  

 

Matematica, 

che passione 1 

-Nr. 1 Docente 

Esperto con 

abilitazione nella 

classe di concorso 

A026, A027, A028, 

A047 (in subordine 

con titolo di studio 

per l’accesso 

all’insegnamento 

della disciplina) 

 

-Nr. 1 Docente tutor 

interno con 

esperienza nella 

gestione di attività 

extracurriculari  

Nr. 20 alunni  

della sede del 

Liceo delle 

scienze 

umane di 

Agira  

 

 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 



4 

 

4926 - 

Matematica, 

scienze e 

tecnologie  

 

Matematica, 

che passione 2 

-Nr. 1 Docente 

Esperto con 

abilitazione nella 

classe di concorso 

A026, A027, A028, 

A047 (in subordine 

con titolo di studio 

per l’accesso 

all’insegnamento 

della disciplina) 

 

-Nr. 1 Docente tutor 

interno con 

esperienza nella 

gestione di attività 

extracurriculari  

Nr. 20 alunni  

della sede del 

Liceo 

linguistico di 

Agira  

 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 

4928 - 

Matematica, 

scienze e 

tecnologie  

 

Matematica, 

che passione 3  

 

-Nr. 1 Docente 

Esperto con 

abilitazione nella 

classe di concorso 

A026, A027, A028, 

A047 (in subordine 

con titolo di studio 

per l’accesso 

all’insegnamento 

della disciplina) 

 

-Nr. 1 Docente tutor 

interno con 

esperienza nella 

gestione di attività 

extracurriculari  

Nr. 20 alunni  

della sede 

dell’Istituto 

Tecnico di 

Regalbuto 

(biennio) 

 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 



5 

 

4930 - 

Matematica, 

scienze e 

tecnologie  

 

Matematica, 

che passione 4  

-Nr. 1 Docente 

Esperto con 

abilitazione nella 

classe di concorso 

A026, A027, A028, 

A047 (in subordine 

con titolo di studio 

per l’accesso 

all’insegnamento 

della disciplina) 

 

-Nr. 1 Docente tutor 

interno con 

esperienza nella 

gestione di attività 

extracurriculari  

Nr. 20 alunni  

della sede 

dell’Istituto 

Tecnico di 

Gagliano 

 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 

4931 - 

Matematica, 

scienze e 

tecnologie  

 

Matematica, 

che passione 5  

-Nr. 1 Docente 

Esperto con 

abilitazione nella 

classe di concorso 

A026, A027, A028, 

A047 (in subordine 

con titolo di studio 

per l’accesso 

all’insegnamento 

della disciplina) 

 

-Nr. 1 Docente tutor 

interno con 

esperienza nella 

gestione di attività 

extracurriculari  

Nr. 20 alunni  

della sede 

dell’IPSEOA di 

Centuripe 

 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 



6 

 

16954 - 

Matematica, 

scienze e 

tecnologie  

 

Matematica, 

che passione- 

Regalbuto 

triennio 

-Nr. 1 Docente 

Esperto con 

abilitazione nella 

classe di concorso 

A026, A027, A028, 

A047 (in subordine 

con titolo di studio 

per l’accesso 

all’insegnamento 

della disciplina) 

 

-Nr. 1 Docente tutor 

interno con 

esperienza nella 

gestione di attività 

extracurriculari  

Nr. 20 alunni  

della sede 

dell’Istituto 

Tecnico di 

Regalbuto 

(triennio) 

 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 

4933 - 

Educazione 

motoria  

 

Il nuoto per 

tutti 

 

 

n. 1 Docente  

Esperto istruttore di  

nuoto con il 

brevetto di  

istruttore di Nuoto 

FIN,   

esperienza di  

conduzione di corsi  

nuoto  

 

n. 1 Docente tutor  

interno con  

esperienza  

nella gestione  

di attività  

extracurriculari 

 

Nr. 20 alunni  

della sede 

dell’IPSEOA di 

Centuripe 

 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 



7 

 

16957 - 

Educazione 

motoria  

 

Pallavolo a 

scuola 

n. 1 Docente  

Esperto nella  

pratica sportiva  

della pallavolo 

 

n. 1 Docente tutor  

interno con  

esperienza  

nella gestione  

di attività  

extracurriculari 

 

Nr. 20 alunni  

della sede 

dell’Istituto 

Tecnico di 

Regalbuto 

(triennio) 

 

 

 

Nr. 1 percorso di 

30 ore da 

svolgersi nel 

periodo Ottobre 

2024- Marzo 

2025 in orario 

extracurriculare 

 

 

 

€. 70,00 

per il 

Docente 

Esperto 

€. 30,00 

per il 

Docente 

Tutor 

 

 

Le attività di cui innanzi saranno presumibilmente espletate nel periodo riportato in tabella. 

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria 

disponibilità nei giorni calendarizzati dalla Scuola per la realizzazione del progetto. 

 

Art. 2 

Figure e compiti richiesti 

Docente Esperto con i seguenti compiti:  

 redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso con 

indicazione di eventuali risorse in termini di spazi, strumentazione, ausili didattici necessari per 

lo svolgimento delle attività previste;  

 partecipare alle riunioni programmate dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del 

progetto;  

 tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla Scuola;  

 collaborare alla somministrazione di questionari al fine di verificare l’andamento e gli esiti della 

formazione e delle attività didattico-organizzative;  

 curare il monitoraggio fisico del corso;  

 compilare il registro degli incontri accedendo all’apposita piattaforma;  

 provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale.  

Docente tutor con i seguenti compiti:  

 Partecipare a riunioni con il gruppo di coordinamento per pianificare e gestire l’intervento; 

 curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dell’esperto 

e della propria, l’orario di inizio e fine della lezione;  

 curare il monitoraggio fisico del corso; 

 monitorare la piattaforma GestioneFondi2027 inserendo i dati ed i documenti utili per l’avvio, lo 

svolgimento e la chiusura del progetto,  

 supportare la fase di monitoraggio dell’intervento. 

 

 

Art. 3 



8 

 

Requisiti di accesso e criteri di selezione 

I requisiti di accesso ed i criteri di selezione sono qui di seguito indicati.  

REQUISITI ESSENZIALI  

- Godimento dei diritti civili e politici. 

- Possesso della cittadinanza Italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea. 

- Non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimento che riguardino l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti iscritti nel casellario giudiziale. 

- Essere a conoscenza della responsabilità cui va incontro in caso di dichiarazione non corrispondente al vero e di 

essere consapevole che la Scuola può utilizzare i dati contenuti nella presente certificazione esclusivamente 

nell’ambito e per fini istituzionali della P.A. (art. 13, D.lgs. n. 196/2003).  

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO 

TITOLI CULTURALI PUNTI MAX 

Laurea V.O. o Magistrale ad indirizzo specifico  

18 

con votazione fino a 80/110 9 

con votazione da 81/110 a 90/110 12 

con votazione da 91/110 a 100/110 14 

con votazione da 101/110 a 110/110 16 

con votazione di 110/110 e lode 18 

Ulteriore laurea V.O. o Magistrale 6 6 

Dottorato di ricerca o specializzazioni biennali post-laurea  

afferenti alla tipologia di intervento 

 

2 

 

6 

Master e/o corsi di perfezionamento post-laurea annuali  

o biennali afferenti alla tipologia di intervento 

 

2 

 

6 

Certificazione di competenze informatiche rilasciate da enti accreditati 
 

1 

 

4 

Corsi di formazione di durata non inferiore a n. 30 ore  

afferenti alla tipologia di intervento 

 

2 

 

10 

                                                                                                                                                TOTALE 50 

 

TITOLI PROFESSIONALI PUNTI MAX 

Abilitazione all’insegnamento nel settore specifico 3 6 

Servizio prestato in qualità di docente nelle istituzioni scolastiche  

o presso le Università per ogni anno o frazione superiore o uguale  

a 180 giorni 

 

2 

 

14 

Esperienze nel ruolo di esperto in progetti PON – PNSD – 

 PNRR  coerenti con l’incarico richiesto 
2 20 

Esperienze nel ruolo di facilitatore, valutatore, tutor in progetti  

PON - PNRR e/o nel ruolo di docente in progetti di ampliamento  

dell’offerta   formativa 

 

1 

 

10 

                                                                                                                                     TOTALE 50 



9 

 

 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE TUTOR 

 

TITOLI CULTURALI PUNTI MAX 

Laurea V.O. o Magistrale ad indirizzo specifico  

18 

con votazione fino a 80/110 9 

con votazione da 81/110 a 90/110 12 

con votazione da 91/110 a 100/110 14 

con votazione da 101/110 a 110/110 16 

con votazione di 110/110 e lode 18 

Ulteriore laurea V.O. o Magistrale 6 6 

Diploma (non cumulabile con il titolo precedente) 8 8 

Dottorato di ricerca o specializzazioni biennali  

post-laurea afferenti alla tipologia di intervento 

 

2 

 

6 

Master e/o corsi di perfezionamento post-laurea annuali  

o biennali afferenti alla tipologia di intervento 

 

2 

 

6 

Certificazione di competenze informatiche rilasciate da enti accreditati 
 

1 

 

4 

Corsi di formazione di durata non inferiore a n. 30 ore afferenti  

alla tipologia di intervento 

 

2 

 

10 

                                                                                                                                        TOTALE 50 

 

 

 

TITOLI PROFESSIONALI PUNTI MAX 

Servizio prestato in qualità di docente nelle istituzioni scolastiche 

 o presso le Università per ogni anno o frazione superiore o  

uguale a 180 giorni 

 

2 

 

20 

Esperienze nel ruolo di esperto in progetti PON – PNSD – PNRR   

coerenti con l’incarico richiesto 
2 20 

Esperienze nel ruolo di facilitatore, valutatore, tutor in progetti  

PON - PNRR e/o nel ruolo di docente in progetti di ampliamento  

dell’offerta  formativa 

 

1 

 

10 

                                                                                                                                                   TOTALE 50 

 

Art. 4 

Termini e modalità di presentazione delle candidature 

Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti dovranno far pervenire apposita domanda, redatta 

ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1 ESPERTO – TUTOR – Istanza di partecipazione; All. 2 – ESPERTO-

TUTOR Scheda di autovalutazione), in cui dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di conoscere e di 



10 

 

accettare le condizioni ivi specificate.  

Alla domanda dovranno essere allegati:  

- Curriculum vitae completo delle generalità del candidato, indirizzo e recapito telefonico, sottoscrizione, 

comprovante il possesso di requisiti e titoli richiesti, redatto in formato europeo, regolarmente sottoscritto. 

- Documento d’identità in corso di validità. 

- Proposta progettuale (Docente esperto).  

Le dichiarazioni delle competenze, dei requisiti, dei titoli riportati nella domanda e nel C.V. sono soggette alle 

disposizioni del DPR n. 445/2000.  

Le domande di partecipazione dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico ed inviate entro le ore 12:00 

del giorno 06/10/2024 con le seguenti modalità:  

attraverso mail all’indirizzo: enis00800b@istruzione.it con l’indicazione nell’oggetto: SELEZIONE INTERNA 

DOCENTE ESPERTO – TUTOR INTERNO “PIANO SCUOLA ESTATE” oppure consegna a mano o a mezzo posta 

(raccomandata con ricevuta di ritorno) in busta chiusa con la seguente dicitura: “SELEZIONE INTERNA 

DOCENTE ESPERTO - TUTOR INTERNO “PIANO SCUOLA ESTATE” .  

In caso di invio del plico, farà fede esclusivamente il protocollo in entrata dell’I.I.S. Fortunato Fedele, che, 

pertanto, non assume alcuna responsabilità in caso di mancato o ritardato recapito dello stesso.  

L’invio del plico è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità 

dell’Amministrazione, ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo non pervenga 

entro il termine perentorio di scadenza all’indirizzo di destinazione. Il plico pervenuto oltre il suddetto termine 

perentorio di scadenza, anche per causa non imputabile all’interessato, comporta l’esclusione dalla possibilità 

di partecipazione alla selezione.  

Le domande che risultassero incomplete, ovvero pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al 

presente Avviso, non saranno prese in considerazione.  

 

Art. 5 

Incarichi e compensi. 

Gli incarichi definiranno le modalità di attuazione degli interventi formativi, nonché le scadenze relative alla 

predisposizione dei materiali di supporto alla formazione ed il compenso.  

Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 

 

FIGURA ORE 
COMPENSO ORARIO 

ONNICOMPRENSIVO* 

Docente esperto giusta tabella ex art. 1 €. 70,00 

Docente tutor interno giusta tabella ex art. 1 €. 30,00 

(*) Sugli emolumenti spettanti saranno effettuate le ritenute assistenziali e previdenziali nonché gli oneri a carico dello Stato previsti 

dalla normativa vigente. 

L’assegnazione degli incarichi avverrà per singole edizioni in relazione ai curricula degli inclusi. Per i percorsi 

formativi, in caso di carenza di candidature e/o di titoli professionali pertinenti alla realizzazione del singolo 

modulo, fermo restando il possesso dei requisiti di accesso, si potrà procedere all’affidamento dell’incarico ad 

un unico soggetto per più moduli.  

I docenti tutor e gli esperti, in possesso del requisito di ammissione, potranno presentare domanda anche per 

più incarichi; in ogni caso non sarà possibile ottenere 2 o più incarichi in presenza di aspiranti nella 

graduatoria. I docenti interni con incarichi di qualsiasi tipo assegnati da questa istituzione scolastica 

nell’ambito del corrente Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, pur avendo la possibilità di 

candidarsi, saranno collocati in coda rispetto ai docenti che non hanno avuto assegnati incarichi.  



11 

 

Il rapporto, oggetto dell’incarico, consiste in una prestazione occasionale non costituente rapporto 

continuativo. L’incarico avrà la durata delle ore previste per l'ambito dell’intervento da espletare. L’aspirante 

dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

 

Art. 6 

Pubblicazione esiti 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla Commissione giudicatrice appositamente istituita, nel rispetto 

dei criteri di cui all’art. 3, tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato 

europeo e nella scheda di autovalutazione (All. 2).  

Saranno valutati esclusivamente i titoli, anche esperienziali, acquisiti alla data di scadenza del presente Avviso, 

attinenti a quanto specificato nelle Tabelle di cui all’art. 3. Altri titoli dichiarati di dubbia interpretazione non 

saranno valutati.  

Il Dirigente Scolastico provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria, che diverrà definitiva 

il settimo giorno dalla data di pubblicazione nell’albo Pretorio online e sul sito web dell’Istituzione scolastica, 

con valore legale di notifica agli interessati. Costoro potranno presentare reclamo, esclusivamente in forma 

scritta entro i suddetti termini dalla data di pubblicazione, da esaminarsi entro i successivi cinque giorni 

lavorativi consecutivi dalla scadenza per la loro presentazione, al cui esito si procederà a pubblicazione della 

graduatoria definitiva.  

Decorsi gli anzidetti termini, sarà data comunicazione al candidato - risultato vincitore in base alla graduatoria 

di merito ovvero, in caso di parità di punteggio, a minore anzianità anagrafica ovvero ancora, in caso di 

ulteriore parità, in esito a sorteggio - al quale sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente 

scolastico.  

L’Istituzione scolastica si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura e, in caso di affidamento dell’incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 

dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese comporterà la decadenza dall’incarico.  

In caso di rinuncia all’incarico, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione dell’avvenuto 

conferimento, ovvero di indisponibilità a ricoprire l’intero incarico conferito, si procederà alla surroga 

mediante scorrimento della relativa graduatoria. 

 

Art. 7 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 Responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico Prof. Serafino 

Lo Cascio.  

Art. 8 

Trattamento dati 

I dati personali, di cui codesta Istituzione scolastica venga in possesso, in occasione dell'espletamento della 

presente procedura selettiva, saranno trattati ai sensi del D.lgs. n. 196/03 s.m.i.  

La presentazione della domanda da parte dell’aspirante contraente implica il consenso al trattamento dei 

propri dati personali, ivi compresi eventuali dati sensibili, ai sensi dell’art. 4, c. 1, lett. d), D.lgs. cit., a cura del 

personale di segreteria preposto all’acquisizione e conservazione delle domande, nonché all’utilizzo delle 

stesse per lo svolgimento della procedura selettiva.  

 

Art. 9 

Accesso agli atti 

L’accesso agli atti sarà consentito ai sensi degli artt. 22, L. n 241/90 e 3, c. 3, D.M. n. 60/96, solo dopo la 



12 

 

conclusione del procedimento e per motivi inerenti alla stipula ed all’esecuzione del conferito incarico.  

 

Art. 10 

Pubblicità 

Il presente Avviso, di cui costituiscono parte integrante gli Allegati 1 e 2, viene reso pubblico mediante 

inserimento sul sito web dell’Istituzione scolastica e nell’Albo Pretorio online all’indirizzo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Serafino Lo Cascio 

                                    Firmato digitalmente 

 

 


		2024-09-25T10:08:11+0200
	SERAFINO LO CASCIO


		2024-09-25T10:08:31+0200
	IISS FORTUNATO FEDELE f700360b421eb1b5af4f42b2764f7888c53fca5c




